R E Q U E R I M E N T O  Nº.  725

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/08/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nossa cidade, pela sua importância regional e sua forte economia, vem se destacando não só no cenário estadual, sendo hoje já referência em nível nacional, pela sua indústria, bem como pela universidade;

CONSIDERANDO que como podemos observar, Botucatu vem ganhando dimensões inimagináveis na sua área urbana;

CONSIDERANDO que o avanço das áreas urbanas nas áreas que antes eram rurais gera grande impacto ambiental, causando diversos transtornos como impermeabilização do solo, que é sem dúvida, junto com o saneamento básico, um dos grandes problemas da sociedade atual,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe da possibilidade de realizar, com urgência, estudos no sentido de se criar um novo Código de Obras para o nosso Município, para adequá-lo às exigências ambientais, para que não venhamos a sofrer, num futuro bem próximo, os efeitos de nosso já ultrapassado conceito urbanístico da cidade, que gerou e gera problemas de grandes proporções e de caras soluções.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de agosto de 2004.

Vereador Autor CLAUDIÃO

PT